Audiant præter illos nihilominus qui ex gentibus
conversi sunt : « Et nunc conteram virgam ejus a
te, et vincula tua dirumpam, et mandabit super te
Dominus. » Olim enim diaboli sceptris subjugati,
mundanarumque voluptatum laqueis irretiti, ad-
orabant potius creaturam quam creatorem, Deum
natura et verum nesciebant, parumque a brutis
differentes, carnis voluptatibus serviebant, misæ-
ramque, et a ratione alienissimam vitam exige-
bant ⁴⁶. Cæterum ipsi quoque in libertatem vin-
dicati sunt, postquam Christus antiqum illam
virgam contrivit, et vincula dirupit, et a peccato
eos extraxit, et ab errore ad agnitionem Dei tran-
tulit, et fide justificavit, et de reliquo super ipsis
mandavit, sine controversa sanctis angelis. Scri-
ptum est enim : « Qui habitat in adjutorio Altissimi,
in protectione Dei cæli commorabitur. Mandabit
enim sanctis angelis, ut custodiant nos in omnibus
viis nostris, et manibus portant, ne forte offenda-
mus ad lapidem pedes ⁴⁷. » « Et certum est illud,
« Immittet angelus Domini in circuitu timentium
eum, et eripiet eos ⁴⁸. »

Vers. 14. Non seminabitur amplius ex nomine tuo.

XIII. Rursus idem pene est ac si dicat, non eris
dispersus in omnes gentes, captivus, et erro, et a
patria quam semotissimus, et durissimam sustinens
servitatem, in urbes hostium misere, et miserabili-
ter, et infelicter dissipatus. Sciendum porro etiam
post hasce voces prophetæ captum esse Judam, et
visse in captivitatem, et servivisse Assyriis. Eze-
chia enim Hierosolymis regnante, Sennacherib in
Samarium copias adduxit, depopulatusque urbes
ejus, et quibusdam insuper incensis, misit ex Lachis
Rabsacen, qui impudenter contra Deum linguam
solvit. Deinde manu angeli de expeditione Assy-
riorum centum octoginta quinque milia ceciderunt.
Post Ezechiæ regnum non modico intervallo tem-
poris, Sedecia Josiæ filio regnante, Nabuchodonoso-
r totam Judæam prius deprædatus, Hierosolyman

⁴⁴ Isa. x, 22; Rom. ix, 27. ⁴⁵ Psal. ii, 3. ⁴⁶ Rom. i, 19 seqq. ⁴⁷ Psal. xc, 4-14. ⁴⁸ Psal. xxxiii, 8.

obsidione cinxit, vique et armis occupatam civitatem sanctam, et templo illo celebri exusto, Judam transtulit, Samaritanisque per Senacherib abductis addidit ⁴⁹¹. Num igitur fallit promissa universorum Deus, per prophetam dicens his, qui sunt de sanguine Israel: « Non seminabitur ex nomine tuo amplius? » Quantæ tandem impeditiæ, imo vero summæ improbitatis foret, existimare Deum mentiri! multum enim abest, ut aliquando Deus falsum loquatur. Sic autem vera prolocutum intelligamus licet. Cum ante meminisset diuissionis quæ facta est temporibus Cyri, qui Babyloniorum imperium evertit, subdidit impostorum nullam amplius e domo Israel captivitatem futuram. Revocati enim in regionem suam, reversique in Judæam, tuto ibidem habitarunt. Et vexati sunt quidem armis ab Antiocho, cognomento Illustri ⁴⁹² et post illum a quibusdam aliis; verumtamen in captivitatem non abierunt, sed, ut dicebam, patriam suam secure incoluerunt. Hunc igitur in modum de Israele secundum carnem intelligi possit hoc, « Non seminabitur ex nomine tuo amplius. »

Audiet autem, et meritissimo etiam intellectualis Israel, id est, qui oculis animi vident Deum, et gloriam Unigeniti obstupescunt: « Non seminabitur ex nomine tuo amplius. » Ante fidem namque juris inimicorum fuerunt, cervicem cordis Satanæ, et una malignis ejus potestatibus subjugarunt, et turpissimo carnis amore illigati vixerunt. Sed deinceps veterum dominorum prærogativa et auctoritas sublata est, et cecidit cum illis peccatum, turbulentarum motionum sublata vis. Solvit enim nos Christus, et quamquam in multa et vana pravarum affectionum genera, et in deorum innumerebilia cultus disseminatos, per fidem ad sanctioniam revertit. Sed non amplius disseminabimur, omninoque in Christo manebimus, unam habentes fidem, unum baptisma, et unum Dominum Salvatorem ac Redemptorem, et per ipsam Deo et Patri ad unionem spiritualem copulati.

Ex domo Dei tui disperdam sculptilia, et constatilia ponam sepulcrum tuum.

XIV. Cum Israel non mediocriter Deum offenderet, defectione ab eo facta, et impie deserto Deo Salvatore suo, idolorum cultibus se dedidisset, ideo captivus ad hostes abiit, et ita Niniven abductus est. Relicti autem Hierosolymis, nihilominus ad Deum amandum segnes erant, et ad religionem titubantes, et quæ Deo placerent, non curantes, ⁴⁹² et servitutis ejus jugum excutientes, insuper Bual, et Astartæ, et militiæ cæli sacrificantes. Postquam autem per sanctos prophetas minatus est Deus, dilucideque dixit, Jerusalem perituram, et incolas ejus omnino captivos simul cum aliis in

⁴⁹¹ IV Reg. xviii, 1 seqq.; xix, 1 seqq. ⁴⁹² I Mach. 1, 41.

(1) Βαβυλωνίων, aut Ἀσσυρίων puto desiderari.

Α ἦν υἱὸς Ἰωσίου, πεπολιόρχηκε τὴν Ἱερουσαλήμ, προκαταδῆσας ὅλην τὴν Ἰουδαίαν ὁ Νεβουχοδονόσορ, εἶτα κατὰ κράτος ἔλθων τὴν ἅγιαν πόλιν, κατεμπερῆσας δὲ καὶ τὸν διαδόχον ἐκεῖνον ναὸν, ἀπέκτισε τὸν Ἰούδαν, καὶ προστέθεικε τοῖς ἐκ Σαμαρείας διὰ τοῦ Σαναχρηεῖμ ἀπεννηγεμένοις. Ἄρ' οὖν διαφεύδεται τὴν ὑπόσχεσιν ὁ τῶν ὄλων Θεός, διὰ τοῦ προφήτου λέγων τοῖς ἐξ αἵματος Ἰσραὴλ· « Οὐ σπαρήσεται ἐκ τοῦ ὀνόματός σου ἐτι; » Εἶτα πῶς οὐκ ἀμαθὲς, μᾶλλον δὲ καὶ εἰς λῆξιν ἂν τοι τοῦ πάντος ἤδη κακοῦ, τὸ ψευδοπεπνεύσθαι τὸν Θεόν; ἀμαρτοεπὲς γὰρ οὐτι ποῦ τὸ θεῖον, πολλοῦ γε καὶ δεῖ. Ἀληθεύσει δὲ οὕτως. Μνημονεύσας γὰρ πρότερον τῆς ἀφέσεως τῆς γεγενημένης κατὰ καιροῦς Κύρου τοῦ (1) ἀνηρηκότος τὸ κράτος, τότε φησὶ, ὡς οὐκ ἂν ἄλλη τις αἰχμαλωσία γένοιτο μετὰ τοῦτο ἐτι, καὶ ἐξ οἴκου Ἰσραὴλ. Ἀνακεκλημένοι γὰρ εἰς τὴν ἑαυτῶν, καὶ ὑπονοστήσαντες εἰς τὴν Ἰουδαίαν, κατωχῆκασιν ἀσφαλῶς. Καὶ κεκίνηται μὲν πόλεμος κατ' αὐτῶν ὑπὸ τε Ἀντιόχου τοῦ ἐπίκλην Ἐπιφανοῦς, καὶ ἑτέρων δὲ μετ' ἐκείνῳ τιμῶν· πλὴν οὐκ ἀπέργοντο πρὸς αἰχμαλωσίαν· ἀλλ' ὡς ἔφη, κατωχῆκασιν τὴν ἐνεγκούσαν ἀσφαλῶς. Οὕτω μὲν οὖν ἐπὶ τοῦ κατὰ σάρκα Ἰσραὴλ νοηθεῖ ἂν τὸ, « Οὐ σπαρήσεται ἐκ τοῦ ὀνόματός σου ἐτι. »